DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção

ISSN 1673-7069 	 N2  171, quinta-feira, 8 de setembro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PROPICIO- - 	 PWETEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

EXTRATO DE CONTRATO 	 EXTRATO DE CONTRATO PI 432/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ACADEMIA DE GINÁSTICA AO AR LIVRE NO
MUNICÍPIO DE VILA PROPICIO/GO; PROCESSO: 1418/2022; MODALIDADE: Pregão Eletrônico
n.0  003/2022; FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n.-0  10.520/2.002, aplicando subsidiariamente
a Lei Federal n.o 8666/1.993 e suas alterações posteriores, bem como Decreto Federal n, 2
10.024/2.019; ORIGEM: Recursos oriundos Governo Federal, através do Ministério da
Cidadania e Contrapartida do Município; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
VILA PROPICIO/GO; CONTRATADA: GENESIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS
ESPORTIVOS EIRELI; CNPI/MF N.0  21.542.278/0001-60; CONTRATO N. 0  276/2022; VALOR
DO CONTRATO: R$ 36.640,00 (trinta e seis mil seiscentos e quarenta reais); CONTRATADA:
WILLIAN MONTEIRO MA720TTI; CNPJ/MF N. 42.992.832/0001-81; CONTRATO Ne
277/2022; VALOR DO CONTRATO: R$ 11.830,00 (onze mil oitocentos e trinta reais); DATA
DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2022; VIGÊNCIA: 02/09/2022 à 30/12/2022

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA DE BALSAS
RESENHA DO CONTRATO N2 600/2022 -SESAU. Referente Dispensa de Licitação N'
033/2022. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e a Sra. CLÁUDIA UCIANE SULZBACH,
inscrita no CPF sob o ne 467.733.123-53. CLÁUSULA PRIMEIRA: A LOCADORA na qualidade
de legítima proprietária do imóvel localizado na Rua do Egito, n. 2  813, Quadra 105, Lote
39, Centro, Balsas/MA, dá em locação a LOCATÁRIA, o imóvel urbano, em perfeito estado
de conservação, limpo, com instalações elétricas e hidráulicas em pleno funcionamento
para instalações do Centro Especializado em Reabilitação (CER).CLAUSULA SEGUNDA: O
preço da locação é de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) mensais, perfazendo um valor global
(vinte e oito meses) de R$ 504.000,00 (quinhentos e quatro mil reais), descontados os
encargos legais, que a LOCATÁRIA se compromete a pagar pontualmente, até o dia 10 do
mês subsequente ao ocupado. CLÁUSULA TERCEIRA: 10.301.0072.2-046.3.3.90.36.00.00,
CLÁUSULA QUINTA: O prazo de locação será de 28 (vinte e oito) meses, de 01/09/2022 a
31/12/2024, data em que a LOCATÁRIA se obriga a restituir o imóvel completamente
desocupado, no caso em que o recebeu independente de notificação ou interpelação
judicial, ressalvada a hipótese de prorrogação da locação, o que somente se fará por
escrito. Este período pode ser prorrogado por meio de Termo Aditivo, DO FORO: Comarca
de Balsas. DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2022. ASSINATURAS: Raylson Feliz Barros
(Locatária) e Cláudia Liciane Sulzbach (Locadora).

EXTRATO DE DISTRATO

TERMO DE DISTRATO UNILATERAL DO CONTRATO NO 384/2019 - SEDES. Referente Dispensa
de Licitação NI' 006/2019. PARTES: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Emprego, e o SR. MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, inscrito no CPF ne
125.099.143-91. OBJETO: Pelo presente instrumento de distrato fica rescindido o contrato
n' 384/2019, que tem por objeto a locação de imóvel para instalação da Casa das Martas.
DA JUSTIFICATIVA: O motivo da rescisão do presente contrato é baseado na conveniência
e oportunidade da Administração Pública, por razões de interesse público, não sendo mais
necessária a continuação do contrato de locação no referido imóvel. O locador foi
devidamente notificado do interesse da rescisão da Administração. DOS EFEITOS DA
RESCISÃO: O presente distrato opera seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2022. DA
PUBLICAÇÃO: Correrão por conta do Município de Balsas/MA, as despesas de publicação
do extrato do distrato. DO FORO: Comarca de Balsas/MA. DATA DA ASSINATURA: 29 de
julho de 2022. ASSINATURA: Magda Fernanda Andrade 2ottis (Locatária).

AVISO
CONCORRÊNCIA PÚBUCA Ne 9/2022

Após certificar que houve interposição de recurso e contrarrazão, venho por
meio desta intimar a COMPARECEREM todos os representantes legais das empresas:
CONSTRUTORA CONSTRUENG EIRELI, CNPJ N° 07.397.939/0001-80, neste ato representado
pelo Sr. Raphael lachel Guzzela, inscrito no C. P. F. sob o N 2  016.546.981-13; IRCON
CONSTRUÇÕES ITDA, CNPJ N' 12.140.885/0001-03 neste ato representado pelo Sr. Roger
Dali Agnol, inscrito no C. P. F. sob o NI 003.095.153-43; L DOS SANTOS ARAUJO SERVIÇOS,
CNPJ fr 13.213.664/001-80, neste ato representado pelo Sr. Lucas Vinicius Santos Coelho,
inscrito no C. P. F. sob o NI 045.098.133-92; V M LOCAÇÕES E SERVIÇOS DE TRANSPORTES
EIRELI , CNPJ N' 21.445.159/0001-90, neste ato representado pelo Sr. Vinicius Marcelino
Moreira, inscrito no C. P. F. sob o N 2  960.363.461-15; PHOENIX EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA ME, CNP' N' 31.457.905/0001-19, neste ato representado pelo Sr. Pedro
Igor Alves da Silva, Inscrito no C. P. F. sob o NO 614.380.743-44 no dia 09/09/2022 as
09h0Omin (nove horas), no Prédio da Prefeitura Municipal de Balsas, nesta Comissão

ig
ermanente de Licitação - CPL, Praça Professor Jota Rego, 121, Centro, conforme

istrado em ata da sessão, para darmos continuidade ao certame Concorrência Publica
O 09/2022, qual seja: abertura das propostas de preços.

Balsas - MA, 6 de setembro de 2022.
ANA MARIA CABRAL BERNARDES

Presidente CPL

ELISANGELA SOUSA DA SILVA
Membro

TAIANY SANTOS CARVALHO
Secretaria

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
TOMADA DE PREÇOS NP 8/2022

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do Município de Balsas - MA,
avisa aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal situada na Praça
Professor loca Rego, 121, Centro, C. E. P.: 65.800-000. Balsas - MA, Licitação Pública
na modalidade abaixo discriminada na forma da Lei Federal n 0  8666/93 e suas

alterações posteriores, e Lei Complementar ri 2  123/2006, e demais normas pertinentes
à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos Interessados no endereço

supra, de 2 2  a 62  feira, no horário das 08:00 às 13:00 horas, onde poderá ser
consultado e adquirido gratuitamente, conforme especificações abaixo. Qualquer
informação poderá ser obtida no endereço acima, no portal da transparência cite:

https://balsas.ma.gov.br  , pelo telefone (0**99) 3541 2197, ramal 215 ou e-mail:

cplbalsas2017@gmail.com.

TOMADA DE PREÇOS N2 	 Data/Hora de Abertura
08/2022 	 03/10/2022 - 09h0Ornin.

Tipo: Menor Preco Global
Objeto: Contratação de empresa especializada para a construção do Ambulatório
Municipal de Balsas - MA, sob (ordem de serviço) com recurso da Secretaria
Municipal de Saúde.

Balsas - MA, 6 de setembro de 2022.
ANA MARIA CABRAL BERNARDES

Presidente da CPL

4:y)
Este documento pode ser verificado no endereço eletriSnico

rata:Nem ingtov.briautentIddade.html, pelo cadigo 05302022090800232

NfIRÓCESSO ADMINISTRATIVO N 2  2.112/2022 - Barra do Corda/MA. OBJETO: Contratação de
pessoa (s) jurídica (s), especializada para aquisição de tecido, a serem utilizados pelos os
componentes da banda fanfarra no desfile de 7 setembro, para atender as necessidades no
município de Barra do Corda - MA. Dispensa de Licitação Ng. 34/2022/MA. Contratado: O.
DOS SANTOS MESQUITA, inscrito no CNPJ n° 05.820.703/0001-80. Contratante: Secretaria
Municipal de Educação de Barra do Corda/MA. CNPJ:20.021.441/0001-87. Valor: de R$
3.378,60 (três mil, trezentos e setenta e oito reais, sessenta centavos). A dotação
orçamentária será: 12.361.1012.2030.0000 / 12.361.1029.2093.0000 - Elemento de
Despesa: 3.30.90.30 Projeto Atividade: 2030 / 2093 - Fonte de recursos: Recursos
Ordinários. Vigência: 31 de dezembro de 2022 a partir da data de assinatura do contrato.
DATA: Barra do Corda (MA), 01 de setembro de 2022. ASS: ABDIEL RAMON DO
NASCIMENTO JUNIOR CARGO: Secretário Municipal de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NO 114/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1859/2022 - Barra do Corda/MA.
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e equipe

de apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, na
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço por
item, nos termos da Lei e  10.520/2002, subsidiariamente, a Lei n 0  8.666/93. Objeto:
contratação de empresa especializada, para a realização de exames laboratoriais
obrigatórios durante o pré-natal, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde do município de Barra do Corda/MA. A dotação orçamentária será:
10.301.1017.2078.0000 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Projeto Atividade: 2078 Fonte de
recursos: Recursos Ordinários e dotação orçamentária será: 10.301.1010.2025.0000 -
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Projeto Atividade: 2025. Fonte de recursos: Recursos
Ordinários. Valor Global: R$ 274.580,00 (duzentos e setenta e quatro mil, quinhentos e
oitenta reais). Inicio da disputa ocorrerá dia 23 de setembro de 2022 às 09h:000min. Os
interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão Permanente de
Licitação - CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Corda - MA, no horário
de 08h0Ominh as 12h0Ominh, no Portal da Transparência do município e na plataforma da
BLL pelo cite www.bllorg.br , informações pelo e-mail cplbdc2021@gmail.com . Publique-
se.

Barra do Corda - MA, 6 de setembro de 2022.
MIKAELA OLIVEIRA CABRAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N2 2/2022

A Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Bom
Jardim/MA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e, Considerando o
Disposto no art. 43, VI, da Lei Federal n 0  8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve:
Art. 12 - Homologar a licitação na modalidade Tomada de Preços n2 002/2022, realizada no
dia 07 de julho de 2022, que teve como objeto Contratação de pessoa juridica
especializada para a execução de serviços de reforma do conselho tutelar no Município de
Bom Jardim/MA, do tipo menor preço global, sob o regime de Empreitada por preço
Global, por estar de acordo com a legislação em vigor por estar de acordo com a legislação
em vigor. Art. 22 - JFK CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ NI° 21.572.395/0001-77 no
valor de R$ 126.997,48 (Cento e vinte e seis mil novecentos e noventa e sete reais e
quarenta e oito centavos). Art. 32 - Determinar as providências cabíveis para o
cumprimento do presente termo. Art. 4 2  - Determinar ao Setor Contábil, a emissão do
respectivo Empenho e Ordem de Pagamento. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E, CUMPRA-SE.

TOMADA DE PREÇOS N2  4/2022

A Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Bom
Jardim/NA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e, Considerando o
Disposto no art. 43, VI, da Lei Federal n 2  8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve:
Art. 12  - Homologar a licitação na modalidade Tomada de Preços nu 004/2022, realizada no
dia 08 de julho de 2022, que teve como objeto Contratação de pessoa jurídica
especializada para a ampliação, reforma predial e implantação de uma piscina na sede do
instituto Ser Criança no Município de Bom Jardim/MA, do tipo menor preço global, sob o
regime de Empreitada por preço Global, por estar de acordo com a legislação em vigor por
estar de acordo com a legislação em vigor. Art. 2 2  - PAZ CONSTRUÇOES E
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N° 12.484.847/0001-78 no valor de R$ 270.558,75
(Duzentos e setenta mil quinhentos e cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos).
Art. 3 0  - Determinar as providências cabíveis para o cumprimento do presente termo. Art.
40  - Determinar ao Setor Contábil, a emissão do respectivo Empenho e Ordem de
Pagamento. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E, CUMPRA-SE.

Bom Jardim/MA, 6 de setembro de 2022.
EUZETH MEIRELES PIRES DE MELO

Secretaria Murdclpal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS

EXTRATO DE 12  (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2021. - CONTRATO N2 901/2021. PARTES: A Prefeitura
Municipal de Bom Jesus das Selvas - MA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita
no CNPJ/MF sob o número 01.612.668/0001-52, situada a rua João Fabricante, nu 64, Bom
Jesus das Selvas - MA 65.395-000, por Intermédio da Secretaria Municipal de
Administração, Planejamento, Infraestrutura e Finanças, localizada na rua João Fabricante,
n2 64, Bom Jesus das Selvas - MA, CEP. 65.395-000, neste ato, representada por Cláudio
loel da Silva Coites, portador do CPF rte 692.815.216-87, doravante denominado (a)
CONTRATANTE, e de outro lado, J. ROBERTO DIAS EIRELI -ME, com sede Est. BR 22, Vil° KM
170, Baixão -CEP: 65.393-000, Buriticupu/MA, inscrita no CNP1 sob o n° 07.978.217/0001-
10, a seguir denominada CONTRATADA, neste ato representada por JOSE ROBERTO DIAS
diretor proprietário, RG n° 03723091200944 , e do CPF n° 215.855.983-7, têm entre si,
ajustado o presente termo aditivo. Base Legal: Lei n2 8.666/93 e suas alterações
posteriores. O presente contrato tem por objeto aditamento ao contrato n 0  0901/2021,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada, para execução de serviços de
limpeza urbana, coleta manual e mecanizada, transporte, destinação final e gestão de
resíduos domiciliares e; coleta, transporte, destinação final, para execução de forma
indireta, incluindo o fornecimento de materiais e serviços, no município de Bom Jesus das
Seivas/MA .0 presente termo aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura, sendo
vigente por 12 (doze) meses. Dotação: Poder: 02 PODER EXECUTIVO órgão: 03SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANE!. INFRAEST. E F Unidade: 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,

INFRAEST. E FINANÇAS Dotação: 15.452.0163.2014.03003.3.90.39.00AÇÃO:
Manutenção dos Serviços Urbanos e Limpeza Pública. Bom Jesus das Selvas/MA, 31 de
agosto de 2022. Cláudio Joel da Silva Coites, Secretaria Municipal de Administração.

AVISO DE ADIAMENTO

CONCORRÊNCIA NO 2/2022

PROC. ADM. N2  032/2022.
A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA, através da Comissão

Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, que a
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, sob regime de concessão de serviço

Documenta assinado digitalmente conforme NIP na 2.200-2 de 24/0g/2001. 	cp
que institui a Intreestnitura de Chaves etiblkas Brasileira - ICitiBrasil. .